
MINISTERUL FINANTELOR
Agenjia Na;ionali de Administrare Fiscali

Direc;ia Proceduri Pi Programare Control Fiscal
Agon jia Najionala de Administraro Fiscala

Informare privind cazurile semnificative constatate de inspec;ia fiscali in luna mai
2025

Inspec\n fiscale desfi§urate la contribuabili persoane juridice:

1. S.C. X S.R.L cu domicitiul fiscal in jude;ul Timi? are ca obiect de
activitate “Lucrari de construcjif a c13dirilor reziden;fate §i nereziden;iale”, cod CAEN
4120

Perioada verificata:
01 .01 .2018 - 30.04.2024 pentru taxa pe valoare adaugati, respectiv
01 .07.2020 - 31.12.2023 pentru impozitul pe profit.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Referitor la TTA au fost constatate deficien;e pentru perioada 01.01.2018 -

30.04.2024 care au condus ta stabilirea unei obliga;it fiscale suplimentare, astfel:
- societatea verificata nu a Inregistrat in contabilitate, in luna decembrie 2023,

factura storno emisi de citre un partener ;i nici nu a cuprins Tn decontul de TTA (D300)
depus la organut fiscal terftorfal pentru aceea;i perfoada suma respectiva, fapt ce a
condus la majorarea nejustificat5 a TVA dedusa ;i dectarati anterior de c5tre aceasta;

- conform eviden;elor contabile, in perioada 2018 - 2022 au fost Tnregistrate o serie
de achizi}H de bunuri care nu sunt destinate activiti\H economice ( produse electronice,
electrocasnice, obfecte mobilier, etc) pentru care s-a exercitat Tn mod eronat dreptul de
deducere;

- contribuabilul a Inregfstrat diverse cheltuieli de protocol pentru care a dedus
TNA , firS si justifice cu documente ca acestea au fost efectuate Tn folosul opera;funilor
sale taxabile;

- societatea a dedus in integralitate TVA aferenti achizi;iei/folosin;ei
autoturismelor care nu sunt utitizate exclusiv in scopul activiti;H economice;

- contribuabilul a vandut catre diverse persoane fizice, locuin;e cu teren }i locurile
de parcare aferente, pentru care, nu a respectat, cumulativ, condijfile limitative privind
pre;ul maxim de 450.000 lei exclusiv TNA ;i suprafa;a maxima de 250 mp (doar in
anumite cazuri) pentru aplicarea cotei reduse de TTA de 5%;

- din analiza ff;ei contului 4111 Cheng s-a constatat ci persoana fizic5 Tn cauza a
platft prin viramente bancare, pentru achizijia unei locuin Ve, a sumS totali mai mare
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fa;i de valoarea facturilor emise citre aceasta. Tntrucat nu au fost identificate ii
prezentate documente justificative privind colectarea TTA aferenti ;i nici documente de
restituire a banilor, s-a constatat ci a fost dep3;ita limita maxima a sumef de 450.000 let
pentru dreptul de a aplica cota de TVA de 5%, astfel ci s-a stabitit suplimentar o
diferen;a de TTA colectata;

- in contabilitatea societi\n a fost Inregistrati in data de 30.05.2023 o factura
storno emisa catre o societate afiliata. Tntrucat Ia control nu au fost prezentate
documente care si justiffce stornarea respectivi, a fast stabf lita suplimentar TVA
colectat5;

- contribuabilul a stornat facturi catre persoane fizice Hra a restitui, InG, banff
Incasag prin cont bancar. Tntrucat Ia control nu au fost prezentate documente care si
justiffce stornarea respectiv3, a fost stabiliti suplimentar TVAcolectati.

in ceea ce prive;te fmpozitul pe profit, organele de inspecge fiscali au stabilit
diferen;e suplfmentare de impozit pe profit fa$ de eviden;ele societi;ii, dupi cum
u rmeazi :

- societatea a Inregistrat pe cheltuieli diverse achfzi;ii de bunuri care nu sunt
destinate activiti;ii economice ( produse electronice, electrocasnice, obiecte mobilier,
etc);

- contribuabilul a Tnregistrat diverse cheltuieli firi si justifice cu documente faptul
ca acestea au fost efectuate in folosul opera;iunilor economice;

- in anul 2022 societatea a Inregistrat Tn mod eronat prin conturile 6024-CheLtuieli
privind piese de schimb, 611-Cheltuieli cu Intre;inerea si repara;iile, 613-Cheltuieli cu
primete de asigurare, 666- Cheltuielf cu dobanzile, 628-Cheltuieli cu servicii executate de
terji, 6581-Despigubiri, amenzi, penatftag, cu analitice N-nedeductibf le fiscal, cheltuieli
provenite din anii precedeng, considerate par;fat nedeductibile fiscal, (procent de 50%)
In cursul anului 2022 si repuse ca Hind deductibiLe Tn totalitate la sfar;itul anului 2022,
din care, o sumi provine din perioada cand societatea a fost plitftoare de impozit pe
veniturile microintreprinderf tor;

In anul 2020 (perioada iulfe - decembrie) societatea a inregistrat in contabilitate in
mod nejustificat cheltuieli reprezentand achizigi de combustibili, repara;ii $ rate leasing
efectuate pentru autoturismele dejinute de aceasta $i pentru care $i-a exercftat dreptul
de deducere, nefiind Intocmite ;i prezentate documente care si justifice utilizarea
exclusivi a tor in folosul actfvita;if sale economice;

- contribuabilu! a stornat facturf citre persoane fizice fara Tnsi a restituf banii
Tncasaji prin cont bancar. Tntrucat ta control nu au fost prezentate documente care sa
justifice stornirile respective, dfminuarea veniturilor nu a fost luata in considerare;

societatea a diminuat veniturile prfn inregistrarea facturif de stornare emisi citre o
societate afiUati, stornare care nu a fast probati cu documente justificative.
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2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate ” Activitili ale direc;iilor
(centralelor), birourftor administrative centralizate”, cod CAEN 7010.

Perioada verificati: 01 .12.2021 - 30.04.2024.

Principalele constatari aLe organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Organele de inspec;ie fiscali au stabilit Tn sarcina societi\n obliga;if fiscale

suplimentare reprezentand diferen;e suplimentare de TTA fay de eviden;ele societi;ii,
astfel

Contribuabilul a inregistrat o sum3 Tn Decontul de TVA (D300) la randul 3 “Livrarf
de bunurf sau prestari de servicii pentru care locul livririi/locul prestirif este Tn afara
Romaniei”. Societatea a emis citre o parte afiliat5 o facturi reprezentand „parte din
costurile ini;tale conform contract de participare Hra a colecta taxa pe valoarea
adaugata.
Din contractele $ facturf te prezentate a rezultat:
- proprietarul imobilului a renovat imobilul cu destina;ie hoteUeri;
- proprietarul imobilului a facturat citre contribuabilul verificat o sumi plus TVA
conform contract, reprezentand costuri inijiale folosite de proprietar pentru acoperirea
costurilor legate de renovarea, deschiderea §i exploatarea Hotelului;

contribuabilul a facturat catre o companie nerezidenti o suma reprezentand, conform
contract, 94,5% din costurile inijiale folosf te de proprietar pentru acoperirea costurilor
legate de renovarea, deschiderea }i exploatarea Hotelului.

Rezulti ci ambele SLime care fac obiectul facturilor men;ionate privesc lucrarile
de renovare efectuate de Proprietarul imobilului cu destina;ie hotelier5.

in consecin R, societatea verificati a refacturat citre compania nerezidenti o
sumi ce reprezint5 94,5% din factura emisa de Proprietar, reprezentand Tn fapt
cheltuieli de renovare ale imobilului cu destina;ie hotelieri.

Conform art. 278 abn. (4) lit. a) din Codul fiscal g normele date in aplicare, in
cazul serviciilor facturate citre persoane juridice Tnregfstrate in scopuri de TTA in
legaturi cu bunurile imobf le, locut prestirii este locul unde sunt situate bunurile imobile,
in acest caz in Romania, drept urmare operajiunile sunt impozabile in Romania, deci se
factureaza cu TTA.

3. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate “Activtti;i ale agen;iilor de
publicitate”, cod CAEN 7311.

Perioada verificati: 24.08.2023-28.02.2025.

Prfncipalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
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in perfoada 01.07.2023-28.02.2025 conform jurnalelor de vanzarf , contribuabilul a
realizat livrari intracomunitare de ;igiri electronice §f accesorii citre o societate
nerezidenti §i respectiv livrirf intracomunitare de flori catre citre alti societate
nerezidenta.

Contribuabilul a aplicat scutirea previzuta de art.294, aHn 2, lit. a din Legea
227/2015 privind Codul Fiscal, fin a putea justifica prin documente transportul, adici
CMR sau alte documente previzute de Regulamentul de punere in aplicare (UE)
2018/1912 din 4 decembrie 2018 in ceea ce prive§te anumite scutiri pentru operajfunf le
intracomunitare.

De asemenea, conform Raportului VIES, societatea catre care s-a facturat livrarea
intracomunitari de ;igirf electronice, nu declari achizf;tile intracomunitare de la
societatea controlata g incepand cu data de 09.08.2024 nu de;ine un cod de Inregistrare
In scopuri de TTA.

in aceste condf;ii, contribuabiLul nu beneficiazi de scutirea previzuti de art. 294,
aNn. 2, Ut. a din Legea 227/2015. in consecin$, societatea verificati trebuia sa
colecteze TWA in urma livririlor citre o societate nerezidenti, si, totodata in urma
livrarilor c5tre alti societate nerezidenta, conform prevederilor art. 307, ann. 1 din
Legea 227/2015 prfvind Codul Fiscal.

De asemenea, organele de inspec;ie fiscali au constatat ci contribuabitul
Tnregistreazi in balan;a de verificare din 28.02.2025, in contul 371 “Marfi”, un sold.
Societatea verificati nu poate prezenta fizic acest stoc de mara ;i nici justificiri cu
privire la destina;ia acestefa.

in aceste condi\N organele de inspec;ie fiscati au eonsiderat c5 suma aferenti
stocuLui, reprezinti bunuri lips3 din gestiune, far TVA se ajusteazi conform prevederile
art. 304, ahn. 1, Ut. c din Legea 227/2015 privind Codut Fiscal.

Au fost Tncilcate prevederile art.294, ahn. 2, Lit. a, art.307, ann. 1 g ale art.304,
ahn. 1, lit. c din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal.

4. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate ” Comer! cu ridicata al produselor
lactate, oualor, uleiurilor g grisimilor comestibile”, cod CAEN 4633.

Perfoada verificati: 01 .01 .2022 - 28.02.2025.

Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Referitor Ia TTA organele de inspec;ie fiscala au constatat ci pentru perioada

01 .01.2024-28.02.2025, contribuabflul a declarat prin decont o sum5 ca TTA deductibili,
far din verificarea jurnalelor de cumpiriri efectuata, a rezultat TTA deductibili in sumi
mai mica. Diferen;a de TTA deductibiti, a fost declarati eronat prin deconturile de TVA.
Pentru aceasta sumi, societatea nu are documente legale de deducere, respectiv facturi
fiscaLe
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in ceea ce prive;te impozitul pe profit organele de inspec;ie fiscali au stabilft o
diferenti suplfmentari, ca urmare a constatarif urmitoarelor aspecte:

- cheltuieU nedeductibile privind sponsorizarea care au fost deduse din impozitul
pe profit firi documente justificative;

- o sum5 a fost stabilita ca urmare a depunerii eronate a Declarajfei 101 privind
impozitul pe profit.

Legat de fmpozitul pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice s-a
stabilit o diferenji suplimentar5, ca urmare a constatirii de catre organele de inspec;ie
fiscala a urmitoarelor aspecte:

- conform bahn;d de verificare la 31.12.2024, societatea are o sumi Tn soldul
debitor al contului 461 pentru care organele de inspec;ie fiscala au reconsiderat o parte
din sumi ca dividende achitate (avand profit nerepartizat) ;i a calcutat impozit pe
dividende cu 8%.

Privitor la impozitul pe veniturile din alte surse organele de inspec;ie ffscali au
stabilit o diferen$ suplimentara, dupa cum urmeaza:

- din soldul debitor al contului 461 o sumi a fost utftizati de administrator, Hra a
prezenta documente justificative. Organul de inspec;ie fiscali considera ci aceasti sum3
reprezinti venituri din alte surse }f a calcutat impozitul aferent de 10% din suma
nejustificat5.

5. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate ”Comer; cu alte autovehicule”, cod
CAEN 4519.

Perioada verificati: 01 .06.2024 - 31 .03.2025.

PrincipaLele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Contribuabflul este Tnregistrat in scopuri de TTA conform art. 316 din Legea

227/2015 privind Codul Fiscal, far in perioada 01.07.2024-28.02.2025 a efectuat achizi;ii
intracomunftare de servicii constand Tn : verfficirf inainte de zbor, mentenan$, parciri
permanente, furnizarea echipajului, a document<iet de zbor. Partenerul nerezident
emite facturi c5tre contribuabil pentru serviciile prestate.

Conform prevederflor art. 278 abn. 2 din Legea 227/2015 pnvind Codul Fiscal,
locul prestarii de servicii citre o persoani impozabila este considerat a fi locul unde
beneficfarul bf are sediul activfta\n economice, respectiv in Romania.

Conform art. 307, ahn. 2 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, aceste
operajiuni intra sub inciden;a taxirii inverse, persoana care efectueaz5 o achizi;ie
intracomunitari de servicH taxabile pentru care locul prestirfi este in Romania in
conformitate cu prevederile art. 278 abn. 2 din Legea 227/2015 privind Codut Fiscal, este
obligati la pLata taxei, far conform prevederilor art. 326 abn. 2 din Legea 227/2015,
privind Codul Fiscal , contrfbuabilul avea obliga;ia de a evidenga in decontul de taxa pe
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valoarea adaugati , atat ca taxi colectati, cat ?i ca taxi deductibf li, in limitele ;i in
condi;file stabf lite La art. 297 - 301 din Codul Fiscal .

in timpul inspec;fei ffscale contribuabilului i-au fost solicitate informa;ii privind
activitatea economic5 a firmef .

Conform notei explicative contribuabilut recunoa§te ci niciun zbor efectuat de aeronava
In perioada aferenta sewiciilor nu a implicat exploatare economici, neavand scop
comercial sau generare de profit.

Organele de inspec;ie fiscali au constatat faptul ci nu este Indeplinfti condf;ia de
deducere a TTA Tntrucat TTA deductibil nu este aferent opera;iunflor taxabile, conform
art.297, ahn.4 Ut.a din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal .
Au fost Inc51cate prevederile art.297, ahn. 4, lit. a, art.307, ann.2 $ ale art.326, ahn.2
din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal

Urmare inspecjfei fiscale efectuate, au fost stabilite obliga VH suplimentare
reprezentand TWA.

Inspec\n fiscale desfi§urate la contribuabili persoane fizice:

1. X, contribuabil persoani fizici are ca obiect de activitate ” Activit3;i
consultan$ in afaceri ;i management”, cod CAEN 7020.

Perioada verificata a fost:
- 01 .01 .2019 - 31.12.2024 TVA:
- 01 .01 .2020 - 31.12.2023 Impozit pe venit;
- 01 .01.2020 - 31.12.2023 CASS;
- 01.01.2020 - 31.12.2023 CAS.

de

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali:
PotrMt fnforma;iilor de;inute de c5tre ANAE contribuabilul verificat desfi;oara

activitate economicS reprezentand activita;i de consultan;i ;i a fost inregistrat ca
ptititor de TVA din 22.12.2014. 'incepand cu data de 01 .11.2015, contribuabilului i-a fost
anulati Tnregistrarea in scopurf de TVA conform art. 316, lit.11, lit. d), din Legea
227/201 5 privind Codul fiscal.

Conform documentelor contabite (Jurnal pentru vanzari, Ff;a operajiunilor,
Situa;ie clien;i-facturi neTncasate, facturi fiscale emfse) in perioada 01.01.2019-
31.12.2024 s-au constatat venfturi Tnregtstrate.

Pentru perioada verificati, legisla;ia fiscali prevede ci persoanele impozabile
stabflite in Romania, c5rora li s-a anulat Tnregistrarea Tn scopuri de TWA conform
prevederilor art. 316 ann. (11) lit. c) - e) ;i Ut. h) din Codul fiscal, nu beneficiaz3, in
perioada respectiv3, de dreptul de deducere a taxei pe valoarea adiugata aferente
achizijiilor efectuate, dar sunt supuse obligajiei de plata a TTA colectati, in
conformitate cu prevederiLe titLului VII din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, aferenti
operajiuntlor taxabile desfi§urate in perioada respectiva. Contribuabilul nu are depus5
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nici o declara;ie D311 pentru perioada verificati, Tncalcand astfel prevederile art. 324,
ahn. 10, lit. a) din Legea 227/2015 prfvind Codul fiscal. Astfel, pentru serviciile prestate
nu s-a colectat, declarat ;i achitat TTA.

in baza celor de mai sus, organele de inspec;ie fiscali au stabilit TVA colectata
suplimentara, potrivit art.11, art.280 §i art.307 din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

Pentru perioada 01.01.2020-31.12.2023 organele de inspec;ie fiscala au procedat
la veriffcarea documentelor din eviden;a contabili in partidi simpli in vederea
determinarii impozitului pe venitul net anual datorat, constatandu-se ci nu exista
concordan;a Intre cele Tnregistrate fi cele declarate de citre contribuabil. Au fest
identificate venituri nelnregistrate sau Tnregistrate eronat.

Totodati in urma verificirii documentelor, a rezultat ci agentul economic
Inregistreazi }i declara eronat cheltuielile deductibile aferente activitalif desfa}urate.
Astfel, s-a procedat la stabilf rea oblfga;iilor fiscale datorate raportat la constatarile cu
privire la venituri sf cheltuieli, stabilindu-se suplimentar fmpozit pe venit, conform art.
68, art.122 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal.

Venitul recalculat ca urmare a inspec;iet fiscale este superior bazei impozabile
mfnime Ia care se datoreazi CAS ;i CASS, ca atare organele de inspec;ie fiscali au
procedat La determinarea contribuliilor datorate pentru perioada 01 .01 .2020-31.12.2023,
potrivit Legii nr.227/201 5 privfnd Codut fiscal.

2. X, contribuabil persoani fizici.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie ffscala au fost:
Referitor Ia TTA organele de inspec;ie fiscali au stabilit obliga;ii suplimentare

ca urmare a constat5rii urmatoarelor aspecte:
- contribuabilul a dedus TVA aferent3 unor lucriri de modernizare Ia un imobil

care nu este Tn proprietatea sa §i pentru care nu se prezinta conform art. 305(1) Ht. b :
”contract de Tnchiriere, de leasing, de concesionare sau oricare altui tip de contract prin
care bunurile se pun la dispozi;ia unei persoane”;

- contribuabflul nu a aplicat deductibilitate limitati 50% a TTA aferenta achizi;iilor
de carburant, asiguriri autoturism, piese auto, leasing (nu se dovede;te cu foi de parcurs
ca autovehiculul a fast utftizat exclusiv Tn scoput activit5;ii economice);

- contribuabilul a dedus TTA aferenti unor achfzilif personale de bunuri mobile,
imobile, uz casnic, alimentare, nealimentare care nu au fost utilizate in scopul
operajiunitor taxabile.

Din luna mai 2019 contribuabilul nu mai desfi$oara activitate ;i nu mai Tncaseazi
venituri pe acest cod fiscal, Hind radiat din 10 martie 2021 .

Adresa : Str. Apolodor, Nr. 17, Sector 5, Bucure$H. CP : 050741, Telefon: 021.327.06.28 , Email: $ecretariat.dgcif@anal.ro, www.anaf.ro
Document care confine date cu caracter personal protejate de prevcderile Regulamentului UE 2016/679 7

www.anaf.ro



Toate achizigile deduse ini;ial sunt folosite, firi niciun cost de citre alti
entitate, din care face parte $i contribuabilul.

in ceea ce prive§te impozitul pe veniturile din activitati independente, pentru
perioada 01.01.2018 - 31.12.2018, au fost stabilite obliga\n suplimentare ca urmare a
constatarii de citre organele de inspec;ie fiscata a urmatoarelor aspecte:
- diferen;a de venit brut reprezinti o eroare de declarare. Contribuabilul a emis facturi
cu baza de impunere mai mare, dar a declarat in D212 o suma mai mica.
- diferen;a de cheltuiala nededucUbili rezulti din chirii pentru care nu prezinta contract
de Tnchiriere Inregistrat la ANAF, iar iar diferen;a de suma reprezinti 50% din prima de
asigurare auto, intrucat contribuabilut nu dovedeste ci autovehfculul a fost utilizat
exclusiv in scopul activita\H economice) (cheltuiala deductibila limitat).

Verificari documentare la contribuabili persoane juridice $ 1a contribuabili
persoane fizice:

1. S.C. X S.R.L. are ca obiect de actMtate " Activita;i de jocuri de noroc ;i
pariurf ”, cod CAEN 9200.

Perioada verificata a fest 01 .08.2024 - 30.11.2024.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
Prin Decizie s-a stabilft c5 organizatorul de jocuri de noroc, pentru lunfte august -

noiembrfe 2024, datora taxa de autorizare §i taxa de viciu.
Contribuabilul a declarat la organul fiscal, pentru perfoada august - noiembrie

2024, o sum& reprezentand taxa anuali pentru ob;fnerea autoriza;fei de exploatare a
jocurilor de noroc ;i o alta sumi, reprezentand taxa de viciu pentru jocurile de noroc
caracteristice slotmachine.

Organele de inspec;ie fiscala au solicitat informa;ii Pi documente Tn vederea
justificirii diferen;etor nedeclarate. Contribuabilul nu a transmis informa;file si
documentele solicitate.

Astfel, urrnare verificarii documentare efectuate au fost stabiUte obliga;ii fiscale
suptimentare, reprezentand:
- taxa anuala pentru ob;inerea autoriza;fei
de exploatare a jocurilor de noroc

- taxa de viciu pentru jocurile de noroc caracteristice slotmachine
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2. S.C. X S.R.L. , are ca obiect principal de activitate “Lucriri de instala;ii
sanitare, Incalzire, aer condi;ionat" - cod CAEN 4322/2008.

Perioada verificati a fost 01.01.2024 - 31.12.2024 pentru taxa pe valoarea
adiugati.

Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali:
Cu privire la taxa pe valoarea adaugata:
in baza contractului de prest3ri servfcii incheiat de contribuabil cu un partener au

fost emise/inregistrate Tn evidenjele ffnanciar-contabile, urmitoarele documente:
1. Conform eviden;et financiar-contabile a partenerului:
- initial, partenerul a emis o factura reprezentand “despigubfri 50% din valoarea

lucririlor rimase neexecutate conform contract prestari servicii yi PV privind stadiul de
execujie", pentru care s-a colectat TTA in mod eronat;

- ulterior, partenerul a remediat eroarea pnn emfterea facturif storno la factura
inijiali, respectiv emiterea unei noi facturi de despigubf ri, cu TTA zero, in conformitate
cu prevederile art. 286 (4) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal;

- partenerul a Tnregistrat cele 3 facturi sus menjionate (ini;iata, storno $i factura
finali) in jurnalul de vanziri aferent lunii septembrie 2024 (pozfjNIe 3-5, pe codurile de
referin$ corespunzitoare), in registrul jurnal, balan;a de verificare Tntocmita la
30.09.2024, precum ;i in decontul de TNA aferent lunii septembrie 2024, respectiv
declaratia D394/L9/2024.

Datele raportate de partener in decontul de taxi corespund cu cele Tnscrise Tn
jurnalul de TNA, in balanja de verificare, respectiv cu cele Tnscrise in fi?a sintetici pe
platitor pentru luna septembrie 2024.
2. Conform eviden;et financfar-contabile a contribuabilului:

- din documentele prezentate de acesta (fi;a partenerului, jurnalul de vanziri
aferent lunn septembrie 2024) a rezultat ci societatea verificati a 'inregistrat Tn evidenja
financiar-contabili ;i fiscala exclusiv factura ini;iata emisi de partener, reprezentand
“despigubiri 50% din valoarea lucr5rilor rimase neexecutate conform contract prestari
servicii ;i PV privind stadiul de execu;ie", pentru care a dedus TWA (conform jurnal de
cumpirari la 30.09.2024, decont de TWA aferent Lunn septembrie 2024, decLarajfa
informaUvi D394/L9/2024);

- din documentele prezentate, a rezultat ci contribuabilul nu a achitat citre
partener contravatoarea facturii sus men;ionate;

- societatea verificata nu a inregistrat in eviden;a financiar-contabili ;i fiscala
cete doug facturi emise ulterior, in data de 30.09.2024, de citre partener, respectiv:

- factura storno, de corec;ie a facturii ini;fate ;
- factura finala, cu TTA zero, Tntrucat sumele solicitate pentru neTndepLinirea

totali sau par;iata a obtiga;iiLor contractuale, percepute peste pre;urile ;i/sau tarifele
negociate nu se includ Tn baza de impozitare a TVA.
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Prin nelnregistrarea acestor operajiuni de citre contribuabil rezulta ca societatea a
dedus eronat TTA.

Astfel, urmare verificarii documentare efectuate au fost stabilite obliga\N fiscale
suplimentare reprezentand TVA.

3. S.C. X S.R.L., are ca obiect principal de activitate “ComerT cu aminuntul al
produselor farmaceutice" - cod CAEN 4773.

Perioada verificati a fost 01.10.2022 - 31.07.2023 pentru taxa pe valoarea
adaugat5.

Principalele constatiri ale organelor de fnspec;ie fiscali:
in urma verificarii efectuate s-a constat ci contribuabilul pune la dispoziqa unei

societiji, resurse umane ;i dreptul de a-i utiliza autoriza;ia de funcjfonare pentru un
punct de lucru.

Societatea a considerat aceasti opera;tune ca fUnd un ”transfer de active” in
sensul art. 270 alin. 7 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal g, prin urmare, nu a
colectat TVA considerand ci nu constitute o livrare de bunuri.

in fapt, organele de inspec;ie fiscali au considerat ci opera;iunea efectuata de
societate nu reprezfnti un ”transfer de active” in sensul art.270 ann.7 din Legea
227/2015 privind Codul Fiscal, Intrucat nu se transferi ansamblul elementelor esenyale
pentru desfa§urarea unei activiti;i economice independente, ea fiind de fapt o prestare
de servicii supus5 TVA .
Au fost Incalcate urmatoarele prevederi legate:

- art.270, ahn.7 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal
- art.271 din Legea 227/2015 prfvind Codul Fiscal
- art.291 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal
- ahn.8 -sectiunea livrare de bunuri din HGI/2016, privind normele de apUcare a

Codului Fiscal
Pentru toate veniturile realfzate din aceste opera;iunf g considerate din punct de

vedere a1 TNA ca fUnd scutite , societatea avea obliga;ia colectirii TVA.
Astfel, urmare veriffcarfi documentare efectuate au fost stabilfte obliga;ii fiscale

suptimentare reprezentand TVA.
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